Nº 189, sexta-feira, 30 de setembro de 2016 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016093000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2016 - UASG 155013

Nº Processo: 23526002535201667 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva, com Re-
posição de Peças, em Equipamentos de Esterilização (Autoclaves),
por um período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 30/09/2016 de 08h00 às 13h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Av. Nilo Peçanha, Nº 620, Petrópolis NATAL - RN ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155013-05-39-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 30/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2016 às 15h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SAMUEL NARIO FERNANDES NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 155013-26443-2016NE800279

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2016

O Pregoeiro do HUOL/EBSERH comunica o quinto resul-
tado parcial do Pregão Eletrônico 16/2016.Foram consideradas ven-
cedoras as empresas: JPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EM-
BALAGENS LTDA - ME (CNPJ 01.065.934/0001-74) para o item 88
(R$95,00);CLARIT COMERCIAL EIRELI (CNPJ 02.898.097/0001-
27) para os itens 26 (R$12,00), 29 (R$2,56), 54 (R$5,70), 55
(R$179,80), 61 (R$3,40), 79 (R$5,50), 80 (R$8,00) e 81 (R$25,00);
PEDRO NASCIMENTO DE PAIVA FERNANDES - ME (CNPJ
09.109.547/0001-02) para o item 30 (R$24,73); NORDESTE PO-
TENCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP (CNPJ
22.280.913/0001-85) para o item 52 (R$22,90) e ELIASAVELINA
DOS SANTOS - EPP (CNPJ 24.208.480/0001-49) para o item 57
(R$47,00).

HAMON CASTRO PAIVA

(SIDEC - 29/09/2016) 155013-26443-2016NE800279

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
DR. HORÁCIO CARLOS PENEPUCCI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2016

O HU-UFSCar torna público o resultado do PregãoEletrô-
nico nº 29/2016, cujo o objeto é a eventual aquisição de materiais de
expediente, no qual sagraram-se vencedoras as empresas PLUS
CARD TECNOLOLGIA DE SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO LT-
DA, CNPJ 04.608.529/0001-43, itens 93, 95, 96 e 97, valor total R$
14.142, 53; LAZARO BEZERRA SOARES ME, CNPJ
06.088.333/0001-09, itens 13, 14, 22, 39, 61 e 62, valor total R$
1.125, 45; TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA EPP,
CNPJ 10.986.234/0001-03, itens 7, 21, valor total R$ 106, 80; TU-
CANA ENERGIAS RENOVÁVEIS LTDA ME, CNPJ
13.026.145/0001-03, itens 6 e 59, valor total R$ 783, 90; ANDIPEL
PAPELARIA EIRELI - EPP, CNPJ 14.227.560/0001-98, itens 8, 9,
10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 20, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 34, 38, 40,
41, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 50, 54, 55, 58, 60, 66, 67, 68, 69, 70, 73,
76 e 82, valor total R$ 46.870, 09; HELIO MASASHI SAITO E &
CIA LTDA EPP, CNPJ 62.492.798/0001-93, itens 1, 2, 3, 4, 23, 31,
32, 35, 42, 45, 51, 52, 56, 63, 64 e 65, valor total R$ 2.648, 66.

PATRICIA HELENA GOES
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 29/09/2016) 155900-26443-2016NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DA EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVIÇOS HOSPITALARES NO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE PENALIDADE

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALA-
RES - EBSERH, filial HU-UFPI, UASG 155008, neste ato repre-
sentada pelo Superintendente Dr. José Miguel Luz Parente, resolve
aplicar à empresa BBS BRASIL - COMERCIALIZAÇÃO DE PRO-
DUTOS EIRELI ME, CNPJ 14.828.394/0001-85, em virtude da não
entrega do empenho 2015NE801978, aplicando-se a penalidade do
art. 7º da lei nº º 10.520/2002 com impedimento de licitar e contratar
com a União, pelo prazo de 1 (um) ano, correspondendo ao período
de 29/09/2016 a 28/09/2017, conforme Processo n.º
23524.000870/2016-41.

Em 29 de setembro de 2016.
JOSE MIGUEL LUZ PARENTE

Superintendente

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EDITAL No- 57/2016
MATRÍCULA INSTITUCIONAL - OITAVA CHAMADA DA

LISTA DE ESPERA DO PROCESSO SELETIVO DO
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU 1º/2016

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO -
PROEG DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS -
UFAM, considerando o disposto na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de
2012, no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, na Portaria
Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, na Portaria Nor-
mativa MEC nº 21, de 05 de novembro de 2012, no Edital SESu nº
36, de 29 de dezembro de 2015 e o que estabelece a Resolução nº
005/2009 - CONSEPE, o Edital de Adesão UFAM nº 001/2016, de 07
de janeiro de 2016, e o Edital UFAM nº 003/2016, de 14 de janeiro
de 2016, torna público que os candidatos classificados (relacionados
no Anexo IV deste Edital) PARA A OITAVA CHAMADA DA LIS-
TA DE ESPERA do processo seletivo do Sistema de Seleção Uni-
ficada - SISU 1º/2016, totalizando 03 (três) vagas para ingresso no 2º
semestre de 2016, no Campus de Manaus, deverão apresentar-se para
efetivação da Matrícula Institucional, observando o cronograma e os
documentos necessários especificados neste Edital, publicado no en-
dereço eletrônico www.proeg.ufam.edu.br e disponível para consulta
na Coordenação de Orientação Acadêmica/PROEG, situada na Av.
Gen. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, nº 6200, Coroado, Campus
Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Norte, Centro Ad-
ministrativo.

NELSON DE MATOS NORONHA
Pró-reitor

Em exercício

EDITAL Nº 58, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL No- 52/2016

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna
pública, para conhecimento dos interessados, a reabertura de ins-
crições do Edital nº 052, de 14 de setembro de 2016, publicado no
DOU de 19/09/2016, referente ao PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO destinado à contratação de PROFESSORES SUBSTI-
TUTOS, em caráter temporário, para atender demandas de Unidades
Acadêmicas da Capital e do Interior.

1. DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
1.1. Ficam reabertas as inscrições do Edital nº 052/2016,

EXCLUSIVAMENTE para a seguinte área de conhecimento: Música:
Piano, Teclado e Teoria Musical - Centro de Artes - CAUA;

1.2. As inscrições poderão ser realizadas no período o de
03/10/2016 a 07/10/2016, diretamente na Unidade Acadêmica ofer-
tante das vagas, das 08:00 às 11:00h e das 14:00 às 17:00h, no
endereço constante no Anexo II do Edital nº 052/2016.

1.1.2 O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00 e poderá ser
pago até dia 07/10/2016.

1.5.1. A prova didática será realizada na data provável de
0 3 / 11 / 2 0 1 6 .

2. FICAM MANTIDAS TODAS AS DEMAIS CONDI-
ÇÕES DO EDITAL Nº 052/2016.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA
Presidente

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 05/09/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material de expediente (material de consumo) para
atender ao Instituto de Natureza e Cultura em Benjamin Cons-
tant/AM. Total de Itens Licitados: 00062 Novo Edital: 30/09/2016 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Rua 1º de Maio, Nº 05
Colonia - BENJAMIN CONSTANT - AM. Entrega das Propostas: a
partir de 30/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 13/10/2016, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MAEZIA NATALIA MARTINS NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 29/09/2016) 154039-15256-2016NE000513

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2016 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.031294/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo (Recarga de Gás de Cozinha GLP),
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas encami-
nhadas pela Coordenação de Almoxarifado do DEMAT, estabelecidas
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
30/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 3000 - Aleixo MANAUS -

AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-75-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO LUZ DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 154039-00001-2016NE000008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 253/2016 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.031642/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objetivo da presente licitação é o registro de preço para eventual
aquisição de material de consumo/ materiais diversos para manu-
tenção de bens imóveis, instalações elétricas e pequenas reformas,
para atender ao Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB, da Uni-
versidade Federal do Amazonas. Total de Itens Licitados: 00109.
Edital: 30/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço:
Estrada Coari/mamiá, Nº 305 Espírito Santo - COARI - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-05-253-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 30/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ERNANE RODRIGUES FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 154039-00001-2016NE000008

PREGÃO Nº 255/2016 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.031641/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de Consumo (Produtos e Materiais Laboratoriais),
para atender a demanda do Instituto de Saúde e Biotecnologia
ISB/COARI da Universidade Federal do Amazonas - UFAM. Total de
Itens Licitados: 00194. Edital: 30/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Estrada Coari Mamiá, Nº 305 Espirito Santo
- COARI - AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154039-05-255-2016. Entrega das Propostas: a partir de
30/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/10/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VANDERSON MONTEIRO DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 154039-00001-2016NE000008

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 14/09/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é o registro de preço para eventual aquisição de
Material de Consumo e Suprimento de Informática, para atender as
demandas do Instituto de Saúde e Biotecnologia - ISB/Coari, unidade
academia integrante da UFAM.

ERNANE RODRIGUES FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2016) 154039-00001-2016NE000008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COMUNICADO

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS comunica
que, em razão da greve dos Bancários, deflagrada em 06/09/2016, os
interessados em participar de concursos/ processos seletivos ofertados
pela UFAM poderão efetuar o pagamento da Guia de Recolhimento
da União - GRU, referente à taxa de inscrição no certame, dos
seguintes modos:

I - Clientes do Banco do Brasil: poderão efetuar o paga-
mento da GRU pela internet ou através dos terminais de autoa-
tendimento;

II - Demais interessados: não sendo cliente do Banco do
Brasil, o pagamento da GRU poderá ser realizado por meio de DOC
ou TED, que deverá ser preenchido com as seguintes informações:

BANCO: 001 (Banco do Brasil)
AGÊNCIA: 1607-1 (Agência Governo/DF)
CONTA-CORRENTE: 170500-8
CNPJ DO CRÉDITO (FAVORECIDO): 04378626/0001-97
CÓDIGO IDENTIFICADOR: 1540391525628883
(Obs: No DOC, o código identificador deverá ser informado

nas primeiras 16 posições do campo Nome do favorecido. Na TED, o
código identificador deverá ser informado no campo Código Iden-
tificador de Transferência)

AT E N Ç Ã O :
1)A forma de emissão da GRU e os demais procedimentos

para inscrição descritos no edital de abertura do concurso/ processo
seletivo, permanecem inalterados;

2)As GRU pagas via DOC/TED estão sujeitas a confirmação
do recolhimento pela UFAM. Em sendo constatado que, por quais-
quer motivos, o DOC/TED não foi efetivado, a inscrição do candidato
será indeferida ou, se houver sido homologada, será desconsiderada.

3)Apenas será aceito o pagamento da GRU por DOC/TED
enquanto durar a greve dos Bancários.

KATHYA AUGUSTA THOMÉ LOPES

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-30T00:29:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial